
POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studentky:  Ludmila Korytová

Název práce:  Popularita moderní gymnastiky v Milevsku

Cíl práce: Zjistit zájem o moderní gymnastiku v Milevsku, odhalit znalosti obyvatel a jejich postoj k tomuto 
sportu, zachycení vývoje moderní gymnastiky a přiblížení sportovní historie města Milevska.

Jméno oponenta: PhDr. Jan Šíma, Ph.D.

Celková náročnost tématu na:
Podprůměrná     Průměrná Nadprůměrná

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:
Stupeň splnění cíle práce velmi dobře

Logická stavba práce dobře

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář dobře

Adekvátnost použitých metod velmi dobře

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos 
diplomanta

velmi dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky dobře

Stylistická úroveň, jazyk velmi dobře

Praktická/teoretická  využitelnost zpracování:
Podprůměrná Průměrná Nadprůměrná

Hodnocení práce:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá poměrně obvyklým tématem hodnocení popularity vybraného 
sportovního odvětví. 

V teoretické rovině je z mého pohledu stěžejní uchopení pojmu popularita. Na straně 26 ve velmi krátké kapitole
(7 řádků) 3.5.1. Popularita sportu autorka práce uvádí, že „Ve sportovní sféře je pojem popularita pojímám 
odlišně, nežli tomu je ve sféře všeobecné. Dělení sportů dle popularity můžeme brát hned z několika hledisek.“ 
Žádná taková hlediska či různé definice autorů nenabízí a rovnou označuje za nejvhodnější vymezení pojmu 
„popularita sportu“ jako „zájem o daný sport, počet registrovaných členů, atraktivitu, návštěvnost a sledovanost, 
povědomí a znalost veřejnosti o daném sportu“. Tuto definici přitom převzala od jiného autora bakalářské práce. 
Toto vnímání pojmu popularita však řada odborníků v recenzovaných zdrojích rozporuje a je škoda, že také jim 
nebyl poskytnut prostor v teoretické části práce. V kontrastu s tímto autorka vymezuje sport pomocí šesti 
různých zdrojů a samotné gymnastice se věnuje na 8 ze 14 stran své teoretické části práce, přičemž dalších 6 
stran zabývající se stručným vývojem historie moderní gymnastiky umístila ještě do výsledkové části své práce. 
Zde se kromě toho věnuje představení města Milevska. Zařazení obou kapitol do výsledkové části nedává smysl, 
protože se nejedná o výsledky získané autorkou práce, ale opět, stejně jako v teoretické části práce, o rešerši 
dostupných zdrojů. 

Logiku poněkud postrádá i volba zdrojů dat. Diplomantka využila za základní zdroj sekundárních dat pro srovnání 
16 let starý výzkum Janáka a Berky, přestože na téma popularita sportu existuje řada mnohem novějších a 
snadno dostupných výzkumů s relativně aktuálními daty.

Pozitivně naproti tomu hodnotím způsob realizace kvantitativního výzkumu, kdy se diplomantce podařilo 
uskutečnit dotazování se 184 respondenty. Některé výsledky prezentující odpovědi respondentů se mi však jeví
jako ne zcela spolehlivé a měly být, podle mého názoru, diplomantkou lépe interpretovány či alespoň podrobeny 
hlubšímu zamyšlení. V kontrastu je zejména počet respondentů, které se věnuje moderní gymnastice (4) a počet 
těch, kteří by se ji rádi vyzkoušeli (76). Stejně tak téměř polovina respondentů proklamuje svoji ochotu dát svoji 
dceru na moderní gymnastiku. Kdybychom z těchto čísel měli predikovat budoucí zájem o moderní gymnastiku 
v Milevsku, museli bychom předpovědět, že moderní gymnastika se zde brzy stane sportem číslo jedna.  



Připomínky:

1. Citace nejsou jednotné. Místy je uvedeno jenom příjmení autora (např. „Dle slov pánů Kössla, 
Štrumbauera a Waice (2002) měla gymnastická cvičení...“), jindy je příjmení doplněno o iniciály 
křestního jména (např.: „B. Crum (1996) ve svém rozdělení sportu...“), jindy je jméno uvedeno celé 
(např. „(Denis Fourny a kol., 2000))“

2. Práce obsahuje několik gramatických a pravopisných chyb a také úprava práce je často spíše nedbalá.

Otázky k obhajobě:

1) Pro potřeby Vaší práce jste využila definici popularity sportu jako „zájem o daný sport, počet registrovaných 
členů, atraktivitu, návštěvnost a sledovanost, povědomí a znalost veřejnosti o daném sportu“. Kde v práci se 
lze dozvědět, jaký je počet registrovaných členů moderní gymnastiky?

2) Základní skupinou, na kterou chcete zobecnit své výsledky, jsou obyvatelé Milevska, konkrétně „rodiče, ať již 
současné či v relativně blízké době budoucí“. Téměř polovina dotazovaných dala najevo svoji ochotu dát 
svoji dceru na moderní gymnastiku. 

3) 42% respondentů odpovědělo kladně na otázku „Pokud by byla nějaká možnost pro ženy i muže jakéhokoliv 
věku si moderní gymnastiku vyzkoušet, zkusili byste jej?“ Co jim v tomto brání?

Navržený klasifikační stupeň:  velmi dobře 

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.

v Praze dne 9. května 2016

         

                                                             ….............................................................
    PhDr. Jan Šíma, Ph.D.


